
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR – DIREITO 
 

PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E DEMAIS PROVIDÊNCIAS 
 

EDITAL Nº 01/2024 – PAROBÉ/RS 
 
  

 A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PAROBÉ, 
responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 

 
I – PRORROGAR o período de inscrições para o processo seletivo de estagiários de nível 
superior do curso de Direito para atuarem junto as Promotorias de Justiça de Parobé até a data 
de 23/02/2024  
 
II – ALTERAR o cronograma de atividades previsto, o qual passa a constar com as seguintes 
datas: 
 

Cronograma de Atividades Datas Previstas 

Período de inscrições De 05/02/2024 a 23/02/2024 

Publicação da homologação das inscrições e divulgação do local 

de realização das provas  
26/02/2024 

Aplicação das provas  27/02/2024 

 

Publicação do resultado preliminar da prova dissertativa e 

convocação para entrevistas 

 

29/02/2024 

Realização de entrevistas  01/03/2024 

Publicação do resultado e classificação final  04/03/2024 

 

 Parobé, 19 de fevereiro de 2024. 

 

 
Sabrina Cabrera Batista Botelho, 

Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça de Parobé, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 

 

 

PUBLICADO EM 19 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Procedimento 01806.000.068/2024  –  Evento 0009  –  Página 2


